Eum pingebant faci Leonis, Persicâ veste indutum, tiaram gestantem, utraque manu taurum cornibus tenentem, qui taurus videretur nisi se ejus manus expedire; significabant, nimurum, Lunam à Sole lucem incipere mutuari, ubi ab eo recedit.

Zoroastres (c) πρᾶτα, ἀεὶ τὸν Εὐελπόντο, αὐτο-
φύες καθάπειας δὲ τοῖς μανεῖοις ὡρεὶς & περιστόδος, ἀνθ-
ρόποις ἐπηγέρας ἵκοι ἀντίφυτοι &c. *Premium*, ut ait *En-
bulus*, nativam speluncam in vicinis *Perfidis* monti-
bus, floridanam & fontes habentem consecravit,
in honorem omnium opificis & patris *Mithrae*;
quae spelunca imaginem geret *Mundi*, quem *Mithra* fecit, dum interiora insulis distantiis compo-
sta symbola præferrent elementorum & Climatum
Mundi. Hujus Antri *Mithra* ali etiam plurimi
meminerunt.

In *Mithriacis Sacris*, prout à *Lamprido* (d)
appellantur, erat auctore *Celso*, (e), diuarum
coeli revolutionum significatio, cum ejus quā
stella fixa feruntur, & cum ejus quā Planetæ,
Animā etiam per eos transeunte. Tale autem
fuit

(b) In *Oeon.* pag. 830. Ed. Weihl. (c) Porphy. de Ant.
Nymph. (d) In *Commedo*. (e) Ap. Origen. Lib. VI. p. 290.
Edit. Cant.

fuit Symbolum. Scala erat in qua erant
„septem januae, quarum octava suprema fuit.
„Prima januarum erat ex plumbō, secunda ex
„stanno, tercia ex ære, quarta ex ferro, quinta
„ex metallo mitto, sexta ex argento, septima
„ex auro. Primam faciebant Saturni, plumbo
„notantes tarditatem ejus Sideris; secundam
„Veneris, comparantes ei stanni splendorem &
„mollitatem; tertiam Jovis æream & solidam:
„quartam Mercurii, est enim laboris patiens &
„negotiator, & quod Mercurius & ferrum mul-
„tum laudentur; quintam Martis, proper mistu-
„ram inæqualem & variam; sextam Lunæ ar-
„genteam; septimam Solis auream, colores si-
„derum horum imitati.

Qui hisce sacrī initiatibatur per quosdam
xodiorū panarum gradus transibat, ut testatur
(f) *Suidas*. Nonnum in 2. *Nazianzeni* sibi-
satis dñsraq rñdñsq rñq. & Mîsraq rñdñsq, &c.
nemo potest initiari mysteriis *Mithrae*, nisi per
vices transferit penas, & offenditur se sine
adfectu & sanctum. Dicuntur autem esse octo-
ginta pena, quas gradatim oportet ab initiendo
peragrari. Qualis est primum per plures dies
multam aquam transnare, dein se in ignem conju-
cere, tum in deserto versari & jejunare, & alia
quædam, donec octoginta, ut diximus, penas per-
transierit. Tandem in intima sacra admittebatur,
si viveres.

De ritibus *Lunæ*, nihil peculiariter proditum
ad nos pervenit.

De sacrī *Veneris* ita loquitur *Herodotus*:
Uranie quoque sacrificant, sic nimirum ab Ara-
Tom. II.

O ibus

(f) In voce *Mithra*.

bibus, *Affyriisque edochi*. *Vocant autem Affyrii, Venorem Mylittam, Arabes eandem Altitam appellant, Perse, Mitbram.* Ut *Molidiba* Syriacè prolificam significat, quod nomen *Veneri Genitrici* optimè convenit: ita apud Persas, obser-vante *Raphelengio*, *mater aut mader*, idem erat ac *mater* apud Latinos. *Hæc forte fuit Mater Deorum*, quam *Cicero* à Persis, Syris, univer-sisque Europe & Asia Regibus summa Religio-ne cultum fuisse auctor est.

Perse & *Magi omnes*, verba sunt *Julii Fir-mici*, (g) qui *Perse regionis incolunt fines ignem præferrunt, & ommibus elementis putant debere præponi. Agathias etiam, libro Iepius laudato, ignis cultum à Chaldaeis ad Persas transiisse ait.*

„In Cappadocia, observante *Serabone*, ubi „maxima est multitudine Magorum, qui Pyrethi „vocantur, & multa Persicorum Deorum Tem- „pla; non cultro, sed sibi quodam maestant „tamquam malleo percutientes. Sunt & Pyra-theia septa quedam ingentia, in quorum medio aræ est. In ea Magi & cinereum multum & ignem perennem fervant. „Eò quotidie ingressi incan- „tationem faciunt, per horam ante ignem vir- „garum fasciculum tenentes, (quibus inter re- citandum carmen ignem inservit, ut ostendit Seldenus de Diis Syriae Synt. II. cap. 7.) „pileos „veluti infusil ex utraque parte pendentibus „adde ut vittæ labia contegant & malas. Hacte- „nus oculatus tellis *Strabo*, Pyrathæia, five- „ut eæ appellat *Snidas*, Pyreia sunt ignis ille exili- „tus delapitus apud Magos sempiternis focalis ensto- „ditus,

(g) *De Error. Prof. Relig.*

ditus, ut loquitur (b) *Ammianus Marcellinus*. Neque hujusmodi ritibus in solis Tempis ute- bantur, sed etiam in speluncis abditis; ubi (ut narrat *Firmicus*) cærimonias plurimas extraordi-narias adhibebant, recitabantque inter alia hæc verba:

Μυκήτας βόος μυσαὶ

Κύκλα βεσπλειός εννιάδετε πατέρες ἀγαίοις.

Mystæ magientis bovis, in circulum redeuntem Boclopiens canite Patriis splendidi. Neque hic cultus solum ignem respiciebat, sed è ἀνθρώπων ὄνται, propter cum quæcumque igni sunt similia, ut docet *Eusebius* ad versum 1057. *Dionysi*, *Strabo Pyropum* ab iis cultum dicit. *Julius Firmicus* ignem ab iis dictum *Mithram* addit; unde, ut etiam ex cultu, quem in spe-luncis ei exhibebant, manifestum est, aliquando faltem eundem ac Solem sumnum illorum Nu-men eis creditum.

Telluri & Ventis quæ sacra facta fuerint, ex Veterum monumentis non liquet. Sed Aquæ sacra in hunc modum fuere peracta. „Ad la- „cum, (i) vel flumen, vel fontem venientes „ſerobem faciebant; ibique hostiam jugulabant, „caventes ne quid proximæ aquæ sanguine „tingerentur, quippe quas sic polluissent. Postea „carnes myrto, lauroque impositas Magi gra- „cilibus virginis comburebant, carmen adcen- „tes; oleumque lacte ac melle mixtum infun- „debant, non in ignem, nec in aquam, sed in „terram.

O 2

Alios

(b) Lib. XXIII. (i) *Strabo. II.*

Alios Deos preter memoratos habuerunt Persæ, seu minorum gentium, seu posterioris ævi. Horum meminere Strabo & alii. Nomina sunt *Anaitis* (Venus) *Amandatus*, *Omanus*, *Sacæa*, *Sandes* & *Nannæa*, quæ *Diana* fuisse dicitur. Atque hæc de Persarum doctrina.

PHILOSOPHIAE ORIENTALIS

LIBER TERTIUS,

DE

SABÆORUM PHILOSOPHIS.

PRO O E M I U M.

ARABIA nobilissima Asie peninsula, si ita eam vocare licet, Perfico, Indico. & Rubro maribus, excepta eâ parte quâ est Syriæ contermina, ambitur. Hæc vicinitas tantum inter Gentes finitimas adstrinxit commercium, ut Chaldaeorum disciplinæ per Mesopotamiam, Assyriam, Syriamque latè pervagatæ, inde ad vicinos Persas, hinc ad Arabas pertigent. Eadem vicinitas, non modo situs sed Religionis & Opinionum, fortè cur *Plinius* promiscuè earum nominibus uteretur, dum magnam Mesopotamie partem *Arabiam* indigitat, & Arabas ipsos *Syrorum* nomine designat, causa fuit. Posteriorum etatum Orientales Scriptores, & præsertim Arabes, sub vocabulo *Chasdim*

Chasdīm aut *Chaldanīm*, non solum *Babylonīos*, sed & *Nabatēos*, *Charānos* & *Sabæos* comprehenduntur. Inter alios *Mohammed Ijācīes* appellationes, *Chaldanīs* & *Nabatēa*, synonymas facit. *Achmedus* libro de Religione Sabœorum hanc inscriptionem præfixit: *De riibū Charaneorum*, *Chaldaeorum*, *Sabœorum nomine vulgo notorum*. Addit *Sabœorum nomine vulgo notorum*, quia sub *Sabæis*, quippe præcipuis, reliqui, ne exceptis quidem Chaldaeis Mesopotamiae incolis, continebantur. Neque enim apud Orientales voces *Chaldea* & *Sabæa* minus promiscue sumuntur, quam vocabula *Syria*, *Arabia* & *Mesopotamia*, apud *Plinius*. Cujus rei *Maimonides*, qui in omnibus Scriptis suis eos confundit, hanc profert rationem: quia, nempe, Chaldaeorum doctrina per eas regiones latè sparsa, omniumque incolarum eadem erat Religio.

Cum autem Arabia soleat dividi in *Petræam*, *Desertam*, & *Felicem*, hic non intelligimus. Petram que est ad Septentrionem Sabæe sita, & primum ab Ifmaële condita; cuius posteritas Lingua Sabæam, hoc est, Arabicam, edocita nomine *Arabum* indigitabatur, aut magis propriè *Hagarenorum*; quippe qui ab *Hagara* clementi orundi; & *Aarab Masaarabah*, hoc est, *sæcti* *Arabes*, ex cohabitatione, nimirum, cum veris Arabibus. Intelligimus Arabas propriè dicitos, *Desertæ* (†) & *Felcis Arabiae* incolas. Horum priores orti sunt ex *Nebajoth* filio Ifmaëlis, & à *Plinio*, *Strabone* & *Ptolemeo* vocantur *Nabatæi*; posteriores vero à *Saba* filio *Chus*, qui Chami filius fuit, unde populi illi (§) *Sabæi* dicitur.

(†) Vide Indicem in vice Arabia. (§) Vide Indie, in hac vice,

diæti sunt, ut regio Sabæa, & nativi *Arabes*, ut distinguerentur ab adventitiis *Arabie Petrae* incolis. *Charanai*, qui unâ memorantur, sunt cives *Charæ*, urbis *Arabicæ*, cuius nomen occurrit apud *Pomponium Melam*; & quos *Carreos* *Plinius* vocat, qui eos vicinos *Sabœorum* facit & à *Charanais* Mesopotamia distinguit.

CAPUT I.

De Auctōribus Sc̄tæ Sabææ.

DE primo opinionum & Religionis *Sabœorum* conditore, non consentiunt inter se Scriptores. *Saidus Batricides*, *Scriptor Arabs*, originem eorum euvidam *Perse*, nomine *Zarad-schab*, æquali *Iherachō*, patri *Abrahāni*, tribuit. *Zarad-schath* idem est ac *Zoroaſtres*, unde liquet à *Batricide* intelligi alterum ex duobus viris, quibus id nominis erat; quorum unus inter Chaldaeos Scientiarum auctor fuit, alter eadem perfas edocuit. Quamvis eum *Perfam* dicat, antiquitas, quam ei tribuit, eum potius de Chaldaeo voluisse loqui, ostendit.

Alli, codem *Batricide* prōdente, existimarent *Tachmuratum* *Perfaram* Regem initium huic Religioni deditse. Is *Tachmurat* videtur idem esse ac *Tachurith*, cui idem tribuit *Elmacianus*, alijs Arabum *Historicus*. Hic mentionem injicit alterius *Perse*, cui nomen erat *Nazarib*, ad quem etiam Religionis *Sabææ* origo referbatur. Alii rursus, eodem teste, derivabant incunabula *Sabœorum* à quodam *Javan*, vel

Javan, filio Berklei, quem volunt fuisse ex urbe Zaituna (hoc est, Athenis) sita in Attica. Joan. Henr. Hottingerus pro Berklei legit Mercolim, id est, Mercurius, que lectio confirmatur ab Elmacinio eadem narrante. Batricides preterea memorat opinionem quorundam, qui Zabisinum exstructoribus turris Babelis tribuebant. Atque hoc de origine hujus Religionis habent Arabes.

Alli Sabaeorum conditorem faciunt Channum Noachi filium, qui abdicatus (*a*) atque expulsus à Patre, profugus in ea terrarum parte confedit, quæ nunc Arabia nominatur. *Hoc prima fuisse gens*, verba sunt Lactantii, *que Deum ignoravit*, quoniam Princeps ejus, & conditor cultum Dei à Patre non accepit, maledictus ab eo. *Lactantio assentuntur multi*, in tribuenda origine Idololatriæ Chamo, & filio ejus Chuso Chaldaæ conditori, à cuius filio Saba Sabæi dicitur sunt. Hoc fundamento nixi quidam antiquiores & juniores Zoroastrem, eosdem fuisse ac Chamum & Chusum probare adgressi sunt.

Alli, ut Joannes Damascenus, Idololatriæ originem Serugo adtribuunt. Epiphanius & Chronici Alexandrinii Scriptor similiter, Serugi temporibus, *Hellenismum* copiis adfirmant. Hic Hellenismus à nonnullis idem fuisse creditur, ac Sabæa superstitione; ut idem sit quod Græci Patres *Hellenismum*, Rabbini (***) Thohou, & Arabes Algabaleton, *tempus ignorantie & Paganismi* vocant. Quamvis autem non facile sit quidquam de aëde antiquis, atque obscuris tem-

(*a*) *Lact.* Lib. II. c. 13. (***) *Vide Indicem in hac voce.*

temporibus definire, dubitare non licet, quin superstitiosus cultus ignis & Solis, Sabæis adtributus, ultimæ fit inter eos antiquitatem; quoniā ejus mentio occurrit apud (*†*) Jobum, cuius etas quam proximæ ad eorum tempora accessit, ut apparet ex incurfione *Sabæorum* in ejus facultates. C. I. 15. Sic loquitur C. xxxi, 26. *Si vidi Solen, cum fulgeret, & Lunam incidentem clarè, & letatum est in abscondito cor meum, & oscula-tus sum manum meam ore meo, que est iniqüitas maxima & negotio contra Deum altissimum.*

(*†*) *Vide Indicem in voce Jobus.*

C A P U T II.

De aliis ex Sabæa Secta.

THERACHUM Abrahami Patrem in Zabīlmo educatum fuisse conjicere est ex Jos. xxiv. ubi recenserunt inter eos *qui peregrinos Deos coluerunt*. (*a*) Philo ait eum Astronomiæ & Mathematicarum disciplinarum peritum fuisse.

Maimonides (*b*) disertè adserit notum esse Abrahamum educatum in fide Zaboriorum fuisse, qui negabant ullum præter stellas Deum esse. Certè Berofus (*c*) agnoscit eum *τὸν θεόν τούτους*, *caelestium* peritum fuisse. Eupolemus apud Ensebium, (*d*) inventionem Astrologiæ & Chaldaicæ disciplinae eidem adscribit. Zabīl ipsi narrabant (*e*) eum, cùm doceret alium esse creato-

O 5
rent
(*a*) *De Nobilit.* (*b*) *More Neusch.* P. III. c. 29. (*c*) *Apol.*
Job. Ant. I. 8. (*d*) *Lib.* IX. c. 17. (*e*) *More Neusch.* p. III. c. 29.

rem præter Solem, à Chaldaeorum Rege bonis spoliatum, & in exsilium missum fuisse. Nec abimilia de eo narrat *Josephus*, loco laudato.

Rabbini *Salomon Jacobi*, *Moses Gerundensis*, & *Jacobus Chajin* narrant ejus disceptationes contra Idololatriam cum patre *Therachu*, & *Nimrodo*, à quo in ignem conjectus, illæsus evasit. *Cedrenus* etiam, cùm Abrahamus idola parentis in ignem conjectissent, fratrem ejus *Horanem* ea criperare flammis nitentem combussum fuisse ait.

Arabes, qui Rabbinicæ fabulas imitantur, isisque somnia inædificant, pleniū docent quid Abrahamo evenierit, postquam à Nimrodo abiisset; ut appareat ex fragmento Mohammedani Scriptoris, ex quo quod ad Sabæos pertinet huc transferam. „*Edris*, super quo fit pax, primus fuit qui post Enochum Sethi filii Adami, super quo fit pax, scripsit pennā. Hoc polteā edocuit Edris filios suos, quibus alius (*Mohammedem* intelligit) dicit (Sur. 2.) „*Zabii & Nazareni*. Addit Arabs eos non desisse possidere inter se libros Sethi & Edris, hereditario jure, usque ad tempora Noachi & Abrahami, quem Deus tutatus est contra Nimrodum, super quo fit maledictio. Sed eo die quo Abraham è regione *Iрак* egressus est, & ire volvut in Syriam, Majorum fuorum patriam, venit in regionem *Charan & Gbeziara*, & invenit ibi populum *Zabiorum*, qui legit